1.  El juny de l’any 21 del regnat del rei Felip correspon a l’any 1081.  2. Espai 
en blanc abans de sacer.
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33

1082, agost, 30
Donació al monestir. Ponç Ramon dóna al monestir de Sant Pere de 

Frontanyà (o de la Portella) tres peces de terra situades al comtat 
de Cerdanya, al pagus de Llívia, al terme de Vilallobent, al lloc que 
anomenen “Prat”. Se n’esmenten les afrontacions. Mentre visqui 
el donador, podrà gaudir de les terres, a canvi de pagar la tasca 
dels fruits; després de la seva mort, restarà sota el ple domini del 
monestir.

 A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (10 × 36 cm).  
Pergamí descolorit, sobretot a la banda dreta. Al verso: “H, nº Pº, sac 6”, “Do-
nació feta per Pons Ramon <...>”. 

 B.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 76; remet a “És carta de 
lletra H, nº 1”. Vegeu doc. 310.

 a. SANTAMARIA, 1935, ap. XXI, pàgs. 23-24.

In nomine Domini. Ego Pontius Raimundi. Manifestum sit 
quia sic placuit in animis meis et placet, nulli cogentis imperio 
nec suadentis ingenio, sed propria hoc elegit mi bona volumptas, 
ut karta fecissem ad domum Sancti Petri cenobium Frontaniensi, 
sicuti et facio, id sunt, pecias tribus de terra qui mihi advenint 
per comparacione sive per ullasque voces. Et sunt ipse pecie ter-
re in comitatu Cerdaniense /in pago Liviense\, in apendicio de 
Vila Lobint, in locum que vocant Prad. Et habet ipsa una pecia 
de terra afrontaciones de una parte in prad de Remon Berenger, 
de alia in terra de Remon Guillem, de occiduo in terra de Gui-
llem Oliba, et de circi in terra de Santa Maria. Et alias II pecias 
supra scriptas abent afrontaciones a parte orientis ad ipso Espi-
nalb, de meridie in terra Sancti Petri, de occiduo in terra Sancti 
Michaelis, de septentrionali plaga in villa de Emborr. Quantum 
infra istas supralibatas afrontaciones includunt, sic dono ego iam 
dictus Pontius Raimundi, propter Deum et remedium anime mee, 
ad prelibatum cenobium, ad suum proprium dominicum totum, 
cum exiis vel regressiis suis, ita ut ego teneam et possideam in 
vita mea et donem ipsa tascha qui inde exierit per unum quoque 
annum fideliter. Et post obitum meum remaneat liberum prefatum 
cenobium ad suum dominicum. Quod si ego aut ullaque persona 
hominum qui contra ista carta donationis venerit ad inrumpendum 
aut inquietare voluerit, non hoc valeat vindicare, set componant in 
duplo cum sua immelioracione, et in antea ista karta donacionis 
firma et stabilis permaneat modo vel omnique tempore. 
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[Facta] carta donacionis III kalendas septembris, anno XXIII 
regni Philippo regi.

Sig+num Pontius Raimundi, qui ista karta donationis feci 
scribere et testes firmare rogavi. Sig+num Arnall Mir. Sig+num 
Bernard Guadamir. Sig+num Oliba Sendre. Sig+num Raimunde /
Arnal\. Et teneat Bernardus Guadamir pro laboracione et posteritas 
sua in vita [illorum].

PETRUS, LEVITE ET MONACHUS, qui ista karta donacio-
nis rogatus scripsi cum litteris subpositis et signatis in tercia vel 
quinta linea sss. DIE et ANNO quo SUPRA. 

34

1084, juny, 29
Reclamació del monestir. Davant la queixa dels monjos de l’abadia 

de Sant Pere de la Portella, Pere Bernat de la Portella i la seva mu-
ller Ermessenda acceptaren que es complissin les donacions fetes 
per Bernat Guifré de la Portella i per Guifré de la Portella (pare i 
avi de Pere Bernat). 

 [A]. Original perdut.
 B.*  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 14. Vegeu doc. 310.

Una querella que los monjos donaren juntament ab lo abat 
devant Dn. Pere Bernat de Portella (fill de Bernat Gifredo y nét 
de Vvifredo, lo fundador) y de sa muller Esmisendis, que eran 
vinguts al monastir a celebrar la festa de Sant Pere, y lo abat y 
monjos se’ls querellaren de què no se’ls donava ni pagava lo que 
son pare y avi los havia deixat, lo qual oïren ab molta pietat y 
manaren que, de aquella hora en avant, se’ls cumplís puntualís-
simament tot sens faltar en cosa. Feta lo die de sant Pere en lo 
any 1084.

35

1085, juny, 29
Donació al monestir. Bremon Enric de Merola, la seva muller Ermes-

senda, el seu germà Bertran Enric i la seva mare Guasca donen 
al monestir de Sant Pere de Frontanyà (o de la Portella) i evacuen 
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un alou situat al comtat de Besalú, al terme de Santa Maria de 
la Quar, a la vil·la de la Quar i al seu terme. Se n’esmenten les 
afrontacions. També donen i evacuen l’alou que tenien als Rúixols 
(Uixos). També se n’esmenten les afrontacions.

 A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (11 × 28 cm).  
Pergamí en força bon estat de conservació, una mica enfosquit i amb algun 
forat petit.

 B.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 16; remet a “És carta de 
lletra B, nº 9”. Vegeu doc. 310.

  a. SANTAMARIA, 1935, ap. XXII, pàgs. 24-25.

In nomine Domini. Ego Bremundus Eianrici de Merola et 
coniux mea, nomine Ermesendis, et fratre meo, nomine Bertrando 
Eianrici, atque mater nostra nomine Guascha, nos pariter dona-
tores vel evacuatores sumus domino Deo et Sancto Petro cenobii 
Frontanianensis. Per hanc scripturam donacionis vel evacuacionis 
nostre donamus vel evacuamus nos ad iam dictum cenobium de 
alaudiis nostris propriis, id sunt, casas, casalibus, ortis, ortalibus, 
terras et vineas, cultas vel eremas, pratis, pascuis, silvis, garricis, 
vieductibus vel reductibus, aquis, aquarum, petras, petrarum, 
boschos et ruviras, omnia et in omnibus qui nobis advenit per 
parentorum, et ad me Bremon per donum avie mee, Arsendis, sive 
de comparacione vel per qualescumque voces. Et sunt hec omnia 
supra scripta in comitatu Bissulluno, in apendicio de Sancta Maria 
de Quarr, vel in villa de Quarr vel in eius terminis. Et affrontant 
hec omnia de oriente in flumen Adest, de meridie in rivo qui dis-
currit subtus ipso boscho de Benna, de occiduo in rocha de Sancta 
Maria, et de circi in Salga Plana et pervadit in rocha de Forchos. 
Ideo namque donamus vel evacuamus de alio nostro alaudio quem 
habemus ad ipsos Uxos, id sunt terras et vineas, cultas vel eremas, 
pratis, pascuis, boschos et ruviras, cum exiis vel regressiis earum, 
et includunt ipsa alaudia ex utraque parte in Pug Gros et de alia 
in Adest, et de III in Escarig, et de IIII in via publica. Quantum 
inter istas VIIIº affrontaciones includunt et isti termini ambiunt, 
sic donamus vel evacuamus quantum abemus vel abere debemus 
totum ab integrum, cum censis et usaticis, sicut resonat in cartas 
quam pater et avus noster fecerunt in pretaxato cenobio. Et est 
manifestum sane si nos donatores vel evacuatores a<u>d alii per 
nos hec scriptura infringere temptaverit in duplo composicionem 
exsolvat et propter hoc hec carta nullo modo rumpatur.